(87) *Rotenensis provinciæ*. In Aquitania prima, sub archiepiscopatu Bituricensi, *Ruthenos* Cæsar et Gregorius Turonensis dixerunt. Nos hodie *Rodez*.

(88) *Usque Brivatensem vicum*. In Arvernia, qui sancti Juliani martyris reliquiis celebris, Sidonio, in Propemptico ad libellum, Gregorio lib. x. *Histor.*, cap. 29, et vetusto Vitæ sancti Odilonis scriptori *Brivas*, vulgo *Brioude*. Meminit et idem Gregorius alterius Brivæ in Lemovicino, quam ad distinctionem Arvernensis *Bravam Curretiam* appellat lib. v, cap. 10, his verbis: « Qui conjunctus cum supradictis ducibus Lemovicinum accedens, Brivam Curretiam vicum, in quo sanctus Martinus nostri, ut aiunt, Martini discipulus, requiescit, adventit. » Gallis, *Brives la Gaillarde*, sed corrupte. Dicendum enim, *Brive de Corrèze*, a Curretia fluvio, qui ipsam alluit.

A divinitus hoc donum, ut tam ipse quam sermo ejus graciosus esset. Et non solum quibuslibet aliis personis, sed etiam ipsis magnatibus. Quin et regibus semper charus, et reverendus erat.

XXX. Merito quippe diligebatur ab omnibus, quoniam ipse cunctos diligebat. Referamus plane quid de quodam fugitivo, quasi de amico fecerit. Nam in eodem itinere fugitivum eundem reperit, qui ante aliquot annos ab ejus municipio discesserat. Qui apud illas personas cum quibus habitabat, magnus etiam et locuples habebatur. Hunc itaque ministri domni Geraldii reperientes, ad eum trementem et pavidum adduxerunt. At ille seorsum inquisivit ab eo qualiter se ageret. Et cum didicisset ab eo, quod in eodem loco non parum honorabilis haberetur: Nec ego, inquit, te dehonestabo. Tunc præcepit suis, ne quis proderet qualis in sua regione fuisset. Tum vero videntibus vicinis suis, ei quædam munuscula tribuit, et in eloquio vel convivio satis eminenter honoravit, et eum in pace dimisit. Quis hoc præter Geraldum faceret? Sed hoc ille fecit, qui non avaritiæ servus erat, sed misericordiæ se totum dicaverat.

XXXI. Item in eodem itinere, quidam vir de parte Bituricensi, non longe a Roma sibi coxam fregerat. Qui relictus a suis, cum conjuge solus remansit. Quem Bonifacius quidam ex militibus domni Geraldii casu reperit, et necessitatem illius audiens, ad eundem domnum Geraldum hunc adducens: En, inquit, domine mi, juxta tuum desiderium reperi, quod tibi placitum præsentio: ecce homo indigens solatio. Quem dehinc vir Domini in tuitione sua gaudens suscepit, et usque Brivatensem (88) vicum sufficienter sustentatum deduxit. Tunc insuper ei decem solidos præbuit, quibus subsidium usque ad suos habere posset. Hæc et hujusmodi facta testantur miserendi affectum, quem ei divina inspiratio largiter inspirabat.

XXXII. Verum noverimus, quia necesse est, ut messis triticea cum lolio crescat, et granum frumenti palea superior interim premat: et ob hoc oportuit ut justum Abel malitiosus Cain ad patientiam exercuisset. Geraldus quoque, sicut Job, frater draconum et socius struthionum fuisse monstretur, frequenter a quibusdam provinciarum lacessitus est. Nam reipublicæ statu jam nimis turbato (89) rega-

(89) *Regales vassos*. Id est servientes, fideles, qui servitium ad fidelitatem debent, et præstare tenentur regi. Aymoinus lib. v, cap. 35: « Abbates etiam, et regni primores ac vassi regii, se illi commendaverunt, et sacramento secundum morem fidem promiserunt. » Nomen vetus Gallicum, et quod adhuc Franci retinent in verbo *vassaux*. Unde et *vassaticum* apud Greg., Theodulphum et alios *vasselage*. Quilibet autem senior, comes, dux, rex, vassos sive vassalos suos habebat. Idem Odo: « Nec hoc patiebatur, ut quilibet senior beneficium a suo vasso pro qualibet animi commotione posset auferre. » Leg. Alaman. tit. 36, c. 4: « qualiscunque persona sit, aut vassus ducis, aut comitis. » Et Leg. Bajuvar., c. 2, tit. 15: « Sive regis vassus, sive ducis, omnes ad placitum veniant. » Vassos dominicos generali voce dixit Walafrius Strabo: « Capellani, inquit, mino-

les vassos insolentia marchionum sibi subjugaverat. Jam itaque multarum causarum experimentis probatum fuerat, quod, ut scriptum est, omnipotens erat contra hostes Geraldii. Quibus videlicet ita insuperabilis videbatur, ut malum, quod ei perstruere molirentur, in ipsos potius redundaret, ut scriptum est: *Qui fodit foveam proximo suo, ipse prior incidet in ea* (Prov. xxvi, 27) (90). Willelmus plane dux Aquitanorum, vir bonus, et per multa laudabilis, cum tandem vehementer invalisset, non minis quidem, sed precibus agebat, ut Geraldus a regia militia discedens, sese eidem commendaret. Sed ille favore comitis nuper usurpato, nequaquam consensit (91). Nepotem tamen suum nomine Rainaldum eidem cum ingenti militum numero commendavit. Sed et isdem Willelmus nullatenus illi indignatus est, quippe non immemor (92), quia pater suus Bernardus ipsum adhuc adolescentem eidem domno Geraldo amoris causa commendavit. Et ideo dulci admodum contubernio, ingenti veneratione semper eum excolebat. Cum vero causa instabat, ad ejus colloquium veniebat. Nonnunquam autem gratiosi hominis Willelmus suavitate delectatus, vi preceum exigebat, ut secum diutius commoraretur. Et frequenter in agendis progressus, longius secum ire faciebat.

XXXIII. Factum est quadam vice, cum ita res exigeret, ut in quamdam regionem qua hostiliter ierat, longum tempus cum eo expendisset. Interim vero omne stipendium, quod (93) in sagmariis Geraldii delatum fuerat, paulatim defecit. Porro exer-

res ita sunt, sicut hi quos vassos dominicos Gallica consuetudine nominamus. » Et lib. iii Capitular., c. 73, *De vassis dominicis*. Iidem *vasal. et vassali*, Lib. ii Capitular., cap. 24: « Vassi et vasalli nobis simulantes » Et lib. iii, c. 73. » De vassis dominicis qui adhuc intra casam serviunt, et tamen beneficia habere noscuntur, statutum est ut quicumque ex eis cum domno imperatore domi remanserit, vassallos suos casatos secum non retineat: sed cum comite, cujus pagenses sunt ire permittat. » *Drudi* quoque a voce Germanica *drow*, hoc est fide, sicut notat Claudius Falsetus lib. ix Antiquit. Franc. cap. 15. Capitulo quæ præsules Rhemensis atque Rothomagensis dioceseos Ludovico regi miserunt an. 818: « Et sine solatio et comitatu drudorum atque vassorum nuda ac desolata exhibit. » Item *lassi* Saxonibus, ut exponunt Witaldus, et Huchaldus Elnonensis abbas in Vita B. Lebuini: « Sunt enim, inquit iste, qui illorum lingua Edlingi, sunt qui Frilingi, sunt qui Lassi vocantur, quod Latina sonat lingua, nobiles, ingenui atque serviles. »

(90) *Willelmus plane dux Aquitanorum*. Cognomento Pius, qui et Arvernensis comes, Abboni lib. ii Obsid. Paris. *Claromontensis*. Vide Frodoardum ad annum 824, et quæ diximus supra.

(91) *Nepotem suum nomine Rainaldum*. S. Geraldus in testamento: « Decatucerias curte medieta-tem ad ipsum locum, scilicet Aurelhacum, dono, et medietatem Rainaldo nepoti meo, » etc. Frater fuit Benedicti Tolosæ vicecomitis, ut docet ipse Odo lib. ii, cap. 28, his verbis: « Raimundum noveratis comitem, filium videlicet Odonis. Hic nepotem domni Geraldii nomine Benedictum, Tolosæ videlicet vicecomitem, dolo captum tenebat. Rainaldus vero frater ipsius, sese obsidem dedens fratrem recepit. »

A citus ad prædam versus, tanquam hostes Willelmi persequens, totam regionem illam depopulabatur. Qua causa incolæ sibi timentes, facultatibus expositis, fugiebant, nec invenire poterat qui ministris ejus stipem vendidisset. Cum ergo nihil ad emendum reperissent, nec de præda quidquam eis tangere licuisset, non modicam in illa expeditione penuriam sustinuit. Neque enim ab his qui prædabantur, quidquam suscipere patiebatur, ne forte cum eis participans socius peccati existeret. Sustinuit autem et amici comitatum, nec afflictus deseruit. Ridebant hoc nonnulli quod aliis de præda lascivientibus ipse cum suis indigeret. Multi quidem quibus erat sanior intellectus, illum beatificabant, altius gementes quod ad hunc imitandum idonei non essent. Denique ex hoc et deinceps, cognomentum hoc promeruit, ut ab omnibus in commune Geraldus ille Bonus appellaretur.

XXXI. Tanti autem apud eundem Willelmum habitus est (94), ut ei sororem suam in conjugio dare vellet, Ermengardi matre quamprimum id cupiente, quæ virum hunc pio diligebat affectu. Sed Christus virginis filius castitatis amorem illi dudum inculcaverat, quam ab ineunte ætate ita complexus est, ut nec intuitu quidem tam excellentis copulæ pateretur ab ea divelli. Quantopere enim carnis obscenitatem exhorruerit, per hoc animadverti potest, quod nocturnam illusionem sine mœrore nullatenus incurabat. Quoties namque illud humanitatis infortunium dormienti contigisset, consecratis cubicularius afferebat ei seorsum, in competenti videlicet

(92) *Quia pater suus Bernardus*. Comes et marchio Nivernensis, uti jam monuimus. Imo fortassis et marchio Gothiæ, de quo Aymonius lib. v, cap. 37, sive, ut Nithardus appellat lib. ii, dux Septimaniæ. « Nam, inquit, de prælio Fontanetico loquens, Bernardus dux Septimaniæ, victoriam ut Caroli esse didicit, filium Willelmum ad illum direxit, et si honores quos in Burgundia habuit, eidem donare vellet, ut se ille commendaret, præcepit. » Hoc autem ut aliquo modo credam, duabus potissimum adducor rationibus. Una propter honores quos in Burgundia Bernardum Willelmi patrem habuisse testatur hic Nitardus. Nam et Martinus Polonus Willelmum Pium Cluniaci fundatorem, Burgundiæ principem appellat. Altera, quod et ipsum Willelmum Gothiam rexisse cum Aquitania scribit Joannes Italus, lib. i Vitæ sancti Odonis, his verbis: Qua de causa omnibus charus erat, præcipueque apud Willelmum comitem robustissimum, qui eo tempore Aquitaniam Gothiamque suo jure tenebat. »

(93) *In sagmariis Geraldii*. Infra lib. ii, capite 18: « Fur quidam duos ex ejus sagmariis subripuit. » Et præceptum Caroli Calvi de libertatibus abbatibus sancti Dionysii: « Nec non de omnibus carris et sagmariis. » Gallice, *sommiers* et *chevaux de charge*.

(94) *Ut ei sororem suam in conjugio*. Ademarum Chabanensis, vel, ut alii vocant, Engolismensis, sive Lemovicencis potius, de Willelmo duce loquens: Qui cum sororem suam in matrimonio desideraret conjungere sancto Geraldo nullatenus quivit, quia cælibem vitam semper ducens, cum semper ad copulam suaderetur amore filiorum, respondebat sanctus Geraldus: Utile est, inquit, mori sine filiis quam relinquere malos hæredes. »

loco, vestes mutatorias, ad hoc semper paratas, et tomentum, et vas aquæ. Quo illo intrante, non enim patiebatur se nudum videri, mox ille minister clauso ostio recedebat. Ita cultor internæ puritatis corporis iniquinationem refugiebat ut ipsam solam, quæ dormienti acciderat, non solum balneis, quin etiam lacrymis abluerit. Stultum forte videbatur hoc ejus factum, sed illis plane quorum cœnosa mens vitiorum sordes exhalat. Qui cum se vel naturaliter, vel voluntarie sordident, immunditias tamen suas abluere per se dedignantur. At vero Geraldus scriptum noverat: *Omni custodia serva cor tuum* (*Prov.* iv, 23). Et item: *Qui modica spernit, paulatim decidet* (*Eccli.* xix, 1). Velim sane perpendas quanti habendum sit, quod inter mundanas opes, et in fastigio terreno positus, castitatem servavit. Quid magnificentius faceret? Nihil amplius aut excellentius requiras. Nam sicut beatus Martinus perhibet, nihil, virginitati est comparandum.

XXXV (95). Unde et Ademarum comes vehementer instabat, ut eum suæ ditioni subdidisset, quod nullo equidem pacto extorquere potuit. Non solum quippe eidem Ademaro, Sed nec Wilermo quidem duci, qui tunc majore rerum affluentia potiebatur, se commendare assensus est, Credo Mardocheum vir iste meditabatur, qui superbo Aman se submittere, honoremque regibus a Deo collatum præbere contempsit. Verum cum in amicitia Willelmi devictus pacem habere videretur, ut homini in Christo viventi persecutio non deesset, prædictum comitem Ademarum illi Satanas instigavit. Quem protecto multis et variis tentationibus appetitum sibi subjungere non potuit. Aliquando quippe contigit ut in prato cum paucis militibus mansaret nocte, cum equidem Ademarum misso exploratore pro certo rescivit et ubi et cum quantis esset. Gavisus plurimum quod occasionem opportunam ad eum comprehendendum reperisset, armatorum cuneum collegit, et ad locum aciem direxit. Porro Geraldus in parte ipsius prati decumbens, ut fertur, cum suis omnibus dormiebat. Sed ille qui custodit Israel, nequaquam innocenti viro dormitabat. Si quidem, ut de Jeremia propheta scribitur, quia Dominus celavit eum: ita et hunc divinitus abscondit, ut cum omne pratium per gyrum discurre-

(95) *Unde Ademarum comes.* Pictaviensis nempe qui fuit filius Emenonis Engolismæ comitis. Auctor Historiæ comitum Engolismensium: Emeno reliquit filium parvum, nomine Ademarum qui processu temporum Pictavis comes effectus est. effectus autem ab Odone rege post Ranulfi mortem. Idem auctor paulo post: «Ademarum filius Emenonis, Sancia sorore Bernardi copulata sibi in conjugio, Aldrino et Guillelmo familiarissimus fuit, qui honores illorum ac si frater diligebat. Qui a rege Odone vocatus ad palatium, proventus est Pictavis comes.» Unde et initium discordiarum ejus cum sancto Geraldo manasse suspicor. Monachus enim qui scripsit Historiam Aquitanicæ, cujus fragmentum habemus in edit. Pitheana, postquam et ipse Ademarum ab Odone rege ad Pictaviensem comitatum proventus fuisse narravit, immediate, sub-

sent, et per medium regyrassent, nequaquam eum reperire potuerint. Tum vero Ademarum adnisi frustrato, dolens impietatem suam esse delusam, recessit. Justus vero, ut scriptum est, mundis manibus addidit fortitudinem laudis in Domino.

XXXVI. Quoniam itidem ejus castellum satellites Ademari comitis occupaverunt. Quo Geraldus audito, paucos milites, qui tunc sibi forte aderant, secum duxit, et ad oppidum festinavit. Ademarum vero cum valida exercitus manu, oppidi pervasores subsequi parabat. Sed cum non longe essent, quod ab obsidendum castrum Geraldus præcurrerat, volentem exercitum retinuit, dicens: Explorandum nobis est quam Geraldus pugnantium multitudine valletur, qui nos ad obsidendum oppidum ausus est prævenire. Neque enim se in hoc periculo præcipitasset, nisi quorumlibet rusticorum auxilio septus esset. Dixerat hæc, et pernices equites ad hoc explorandum direxit. Nox vero tum ingruerat: nec cunctati exploratores festinant, et quænam sint castra Geraldus sollicite rimantur. Ut autem in nocte solet fieri, lapides albicantes eminus sub incerto visu conspicati, obsidentium tentoria putaverunt. Qui protinus exsanguis et perterriti ad Ademarum recurrunt, ac ingentium castrorum multitudinem se vidisse fatentur. Redierant enim per quamdam matronam, cui idipsum retulerunt, per quam et hoc ipsum, quod illis exploratoribus visum fuerat, postea viro Dei innotuit. Ademarum itaque cum exercitu suo divino nutu labefactatus, ad sua remeavit. In crastinum vero pervasores castelli, cognito quod Ademarum eisdem minime adesset, pacem a Geraldo requirunt, poscentes ut eosdem sine ignominia recedere permisisset. Et id quidem vir Dei Geraldus illico indulxit, Sed milites animo concitati ægre ferebant, si vel armis non spoliarentur. Invaluit tamen pietas Geraldus, et illos stare cogit, hostibus vero per angiportum fugientibus auditum permisit. Quin etiam duos de suis armatos constituit, qui hinc inde stantes procurarent, ne aliquis de supellectili exeuntium quidquam rapere præsumpsisset. Ita Geraldus exturbatis absque sanguine hostibus triumphavit. Ita Christus more suo gloriosius militem suum ipsa adversitate nobilitavit.

XXXVII. Godefredus ille Torennensis comes (96),

jungit: «Regressusque a palatio Geraldus clam subductum filium Ranulfi a Pictavis Willelmo duci Aquitanicæ comiti Arvernensis credidit nutriendum, cujus propinquus erat.»

(96) *Godefredus ille Torennensis comes.* Torena, sive Turenna, Lemovicini territorii urbs, de qua ipse Odo, infra cap. 40: «Testatur hoc præsens Adalbertus, ille videlicet monachus, qui apud Lemovicis Verbum Dei solet populo prædicare. Thesaurum quippe sancti Martialis Torennæ custodiebat.» De hoc autem Torennæ comite Godefredo nullibi quemquam alium memini locutum fuisse, nisi forsitan Gosfridus ille est, cujus filii, ut legitur apud Aymoinum lib. v, cap. 36: «Castellum et honores filii Odonis quondam comitis invaserunt anno 878, quo, et Immo frater Bernardi marchionis Ebroicensis civitatem usurpans multas prædationes cir-

quadam vice, collecto militum agmine, festinabat ut hunc virum Dei bellando lacesiret, aut quæ erant juris illius devastaret. Contigit autem, ut ipso gladio quo se armaverat, ita vulneretur, ut arreptum iter nequaquam explere posset. Qui tandem intelligens quod ob injuriam viri Dei vulneratus sit, a malitia sua cessavit, merito sibi illud Mosaicum convenire conspiciens: *Fugiamus Israel, Dominus enim pugnat pro eis contra nos* (*Exod. xiv, 25*).

XXXVIII. Oppidum nihilominus, quod monasterio superimminet, frater prædicti Ademari clanculo irrepsit. Sed quia jam experimentis aliorum didicerat quod Geraldus, Deo pro se pugnante, semper hostibus prævaleret, non ausus est ibidem remorari. Tamen ablatis omnibus quæ asportari poterant, concitus aufugit. Nec multum vero post, quibusdam honestis viris sese ob illius facinoris causam objurgantibus cuncta reddidit, et ad virum Dei veniens, indulgentiam pro sua temeritate postulavit. Jam enim apud omnes, qui se noverant, tantam reverentiam obtinebat, ut quisquis eum læsisset, quasi sacrilegium fecisset, non sibi in prosperum cedere certus esset. Sane quamvis filii tenebrarum et per ista quæ commemoravimus, et per alia multa filium lucis inquietarent; ille tamen ubicunque poterat, pauperes tueri non omittebat. His enim qui se lædebant, tam facile ignoscebat, ut putares quod ille magis ignoscere quam illi vellent reconciliari. Durior illi causa pro pauperibus semper erat, quam anima ejus illis compatiebatur, faciliusque suam negligere causam poterat quam illorum. Ut enim peritissimus quidam medicus, qui forte vulneratus jacet, aliorum vulneribus mederi studeat: sic iste dum læderetur, tamen impotes tueri non omittebat.

XXXIX. Suis siquidem inimicis ita insuperabilis erat, ut malum in eos potius redundaret, quod ei perstruere molirentur. Quod ex quibusdam superius relatis, et ex præsentis probatur exemplo (97). Frater Ademari comitis Adalelmus, præter illam injuriam quam eidem domno Geraldo fecerat, cum Aureliacense castrum pervaserat, quam videlicet injuriam ipse libenter ei indulserat, adhuc tamen ejus malitia furebatur, et ad læsionem sancti viri pertinaciter instigabatur. Collecto itaque satellitum cuneo, castrum, quod tunc forte domnus Geraldus missarum solemnibus intererat, irrumpere tentavit. Sed illi quidem qui forinsecus erant, illum in præcepis gradientem eminus conspicati, portam repente clausurunt. Facto autem strepitu in castro vociferantium, mi-

cum circa in illis regionibus exercuit. Quamobrem, veniens Ludovicus usque Turonos, satagentibus quibusdam consiliariis suis, et amicis Gozfridi, venit ad eum iste Gozfridus adducens secum filios suos: ea conditione ut castellum et honores quos invaserant Ludovico regi redderent, et postea per concessionem ejus haberent. Nunc Gozfridus partem de Britonibus ad regis fidelitatem convertit. » Ut se res habeant, hodie Torena vicecomitatus tantum honore gaudet, appellaturque vulgo *la viconté de Turenne*.

lites qui ad missam cum seniore erant, exsilire volebant. Quos ille sermonibus fregit, et donec opus Dei compleretur, nequaquam exire permisit. Interim vero satellites Adalelmi ambitum castelli pervagantes, septem equos tantum repperunt, quos et abegerunt. Et confestim incassum se irrupisse videntes, pudore acti, remeare cœperunt. Fertur autem quod vir Domini, retentis militibus, supra portam sumpto psalterio concitus ascenderit, et nescio quid e psalmis Domino decantaverit. Porro tyrannus, qui mœrere cor justici fecerat, lætatus nequaquam redire permissus est. Mira dicturus sum, et pene incredibilia, nisi hæc a teste satis idoneo perhiberentur. Nam de caballis eorum ferme sexaginta sub brevi spatio temporis extincti sunt. Adalelmus autem post quartum decimum diem, tam terribiliter obiit, ut omne ubi jaceret, turbo vehemens discooperiret. Testatur hoc præsens Adalbertus [Madalbertus], ille videlicet monachus qui apud Lemovicas verbum Dei solet populo prædicare. Thesaurum quippe sancti Martialis Torennæ custodiebat, qui pridem ob metum paganæ gentis illic fuerat deportatus. Ablatores autem illi videntes quod acciderat, homini Dei suos equos remiserunt.

XL. Nonnunquam invitatus cogebatur potentissimæ vires exerere, et pravorum cervicem vi bellica curvare, sicut videlicet actum est de quodam pessimo homine, qui vocabatur Arlaldus. Is namque tenebat quoddam oppidulum, quod dicitur ad sanctum Serenum, ex quo scilicet, quasi lupus vespertinus egrediens, irruptiones faciebat in familiam domni Geraldi. Cum quidem ille sicut pacificus loquebatur ei qui oderat pacem, quin etiam quædam munuscula tribuebat ei, et arma militaribus apta, quatenus ferinos ejus mores per beneficia deliniret. Sed stultus homo ac brutus, hoc non pietati, sed ignovissimæ deputans, audacius in prædicta familia grassabatur. Tandem ergo Geraldus considerans quod stulti hominis vesania sine flagello frenari non poterat, collecto militum agmine, tetendit ad castellum. Atque incredibili victoriæ proventu, bestiam illam sine cujuslibet interfectione de suo cubiculo protraxit. Cumque ante ipsum plenus confusione staret, non contumeliose, sed ratiocinando quantum oportuit eum alloquitur. Cum ille tremens verba humillima ac deprecatoria respondisset, vir Domini ad eum: En, inquit, expertus es quod tuis viribus adversum me consistere nequeas: cave igitur furere, cave ultra malitiam exercere, ne gravius ipsa in caput tuum

(97) *Frater prædicti Ademari*. Adalelmus sive Adelelmus, qui postmodum in Auriliacense castrum irrupit. Ipse sanctus Odo cap. sequenti: « Frater Ademari comitis Adalelmus, præter illam injuriam, quam eidem domno Geraldo fecerat, cum Auriliacense castrum pervaserat, adhuc tamen, ejus malitia furebatur. » Sed hoc non tulit impune. Nam, ut inquit idem sanctus Odo, « post quartumdecimum diem tam terribiliter obiit, ut omne ubi jaceret turbo vehemens discooperiret. »

redundet. Et teipsum, inquit, ita dimittam ut neque obsidem, neque aliquod juramentum a te suscipere curem. Sed neque de tua suppellectile saltem pro compensatione prædæ, quam exercere solitus es, quidquam anferre permittam. Ita coercitum dimisit hominem, et ille satis deinceps cavit, ne Geraldii familiam lædere præsumpsisset.

XLII. Jam, ut supra dixeramus, cessabant ejus adversarii divino metu consternati. Nam licet ad exemplum Job, frater fuerit draconum et socius struthionum, bestię tamen agri pacificę erant illi. Nam cum alodus ejus esset postomia, et deinceps latifundia ipsius ita sibi succederent, ut usque ad montem magnum Greonem, posset in eundo et redeundo, semper in propriis mansitare capellis, tamen non indigebat ut aliquam villam cuilibet potenti ad custodiendum commendasset, nisi unum solum prædiolum quod dicitur Taladiciacus. Erat enim semotim inter pessimos vicinos longe a cæteris disparatum. De hoc officiales permiserunt invito et nolenti, quatenus illud cuidam Bernardo ad custodiendum commendaret. Quod equidem ille cum quadam hilaritate patenter ferebat, dicens: Bene mihi contigit ut discam quia bonum est confidere in Domino, quam in homine. Quod scilicet ob hoc libuit commemorare, ut hinc pateat, quia quoties Deus aliquid ad ejus probationem fieri permisit, ille non ad tristitiam, sed ad humilitatem id retulerit. Per quod etiam demonstratur, quod vir iste ex fide vixerit, qui cuncta divinę dispositioni subjacere cognoverit, et quod in terris nihil sine causa, ut scriptum est, fieri non ignoraverit.

XLII. En quędam de exterioribus gestis ejus, et communi conversatione digessimus, per quę videlicet facillime patet, quod vir iste justitię cultor fuerit, et juxta apostolicum præceptum, sobrie, et pie, et juste conversatus est. Cum igitur in justificationibus Domini sine querela se exercuerit, incredibile non debet videri, si ipse Dominus misericordiam suam cum eo magnificat. Quapropter suademus eis, quibus incredibile videtur

(98) *De rege Anglorum Oswaldo.* Quem Penda paganus Merciorum rex gravi prælio et occidit, et occisum summa cum immanitate decerpsit. Christianissimum et Deo dilectum vocat Bedę, qui et

omne quod nunc fama de eodem sancto viro dispergit, ut cautius ac diligentius causam ejus retractent. Nam si hoc obstare videtur, quod in sæculo potens fuit, considerandum est quod major et laudabilior virtus sit materiam superbiendi habuisse, et tamen potentię culmen humiliter compressisse. Potestas enim non est nisi a Deo. Qui, juxta scriptum, potentes non abjicit, cum ipse sit potens. Quamvis igitur sæculari gloria fastigiatus fuerit, non debet incredibile videri, si Deus illum glorificat, qui hunc in observantiam mandatorum ejus glorificavit. Annon potentes fuerunt et bellicosi rex David, Ezechias, et Josias? Modernis quoque temporibus de nonnullis auditum est, sicut de (98) rege Anglorum Oswaldo, quos Deus per signa glorificat, qui scilicet in observantiam mandatorum ejus illum glorificare studuerunt. Denique in singulis hujus vitę ætatibus multa gerit divina dignatio, quę ad incitamentum conculcatę et oblitę religionis proficiant. Unde dicit Apostolus quia Deus nullum tempus sine sui testimonio relinquit. Quod etiam per ingratos aliquando fit, sicut equidem sub Moyse multa signa cum illis patrata sunt, de quibus scriptum est, quoniam non in pluribus eorum beneplacitum fuit Deo. Et nonnulla vix credibilia veraces et idonei testes asserunt, sicut beatus Hieronymus de quodam quondam violento et latrone, qui postea conversus ad Christum, solem ad explendum, iter suum diu stare fecit, ac deinde clauso ostio ad discipulos corporaliter intravit. Si ergo Deus, qui cum patribus mirabilia fecit, etiam nostris temporibus ad resuscitandum conculcatę religionis affectum, per hominem, qui sicut in diebus Noe, justus repertus est, signa dignatur operari, incredibile non debet videri. Sed ipse potius est glorificandus, qui nullum tempus sine testimonio bonitatis suę relinquens, suę promissionis memor, non desinit benefacere populo suo. De gestis autem ejusdem viri, quę egit, postquam cultui divinę servitutis, ex toto se cohæsit, quę dicenda sunt, sequenti libello reservantes, hic istum in Dei nomine terminemus.

prodit miracula claruisse ubi cecidit, et plura de illo scribit lib. II Hist. Eccl. Angl., cap. ult.; lib. III, cap. 1, 6, 9-13, et lib. IV, cap. 14.

PRÆFATIO IN LIBRUM SECUNDUM.

His qui de meritis domni Geraldii temere disputant satisfacere potest considerata et inspecta qualitas vitę ejus. Nam quasi in tribunali quodam residentes, decernunt utrum sanctus debeat esse annon, cum hoc divino judicio subjaceat, quo etiam per reprobos ad utilitatem honorum signa plerumque fiunt. His ergo satisfaciunt attestatio miraculorum, quę per eum, vel dum viveret, vel post ejus obitum

Christus operari dignatur. Porro his qui gloriantur, dicentes, quod Geraldus potens fuit, et sanctus est, suademus ne sibi de hoc applaudant, quia nisi pauperes spiritu fuerint, et sicut ille, suam potentiam religione condierint, casa eorum parva esse non poterit. Imo comparatione ejus revincentur, potuisse quidem juste similiter vivere, sed noluisse; manducos vero et bibaces, et de quibusdam religionis

professoribus dicam, qui sibi excusationes in peccatis fingentes, inter pocula fateri solent quia Geraldus carnibus vescebatur, et sanctus est, sua professio manifeste revincit. Nam laico homini multa licent quæ monacho non licent. Damnatus est Adam, non quod in paradiso mala arbor esset, sed ideo quod interdicto præsumpsit. Geraldus quippe licenter suo ordini concessis utebatur, quoniam et ab illicitis abstinebat, et cum pauperibus vescebatur. Noverat enim vinum ad sobrietatem creatum. Nam et Elias carne pastus est, et dignus fuit in paradiso transferri. Per concupiscentiam tamen, quæ nonnullos instigat. Esau primogenita sua lentis edulio perdidit. Igitur alia res est Geraldus, alia istorum. At vero illi qui delirant, quod nec martyr, nec confessor valeat dici, B sciant quod utrumque dici possit, non solum ille,

A sed etiam omnis, qui ut vitiis resistendo crucem portat, vel bona gerendo Deum glorificat. Deus equidem factis confitetur, testante Joanne: *In hoc scimus quia cognoscimus eum* (I Joan. n, 3), si mandata ejus observamus; factis quoque negatur, sicut Apostolus ait de quibusdam: *Confitentur se nosse Deum, factis autem negant* (Tit. 1, 16). Cum igitur confessor a confitendo vocetur, Deus autem factis aut negatur aut confitetur: Geraldus tanto rectius confessor dici potest, quanto justioribus factis Deum est confessus. Qui vero Judaizantes signa quærunt, quid faciunt de Joanne Baptista, qui post nativitatem suam nullum signum legitur edidisse? Nam de isto licet miracula non omnimodis desint, id unum respondemus, quia dum non speravit in pecunia et thesauris, fecit, ut scriptum est, mirabilia in vita sua.

LIBER SECUNDUS.

I. Athleta cœlestis militiæ dudum in palestra mundanæ conversationis agonizans, cuneos vitorum viriliter debellavit. Tum vero verbum vitæ continens in medio nationis pravæ, quasi quædam lucerna refulgebat. Et quoniam oportebat ut in abscondito tempestatis probaretur, malignus hostis hanc lucernam quantis poterat fraudibus, tam per se quam per satellites suos effocare tentabat. Sed nimirum sicut flamma flatibus agitata solet validius accendi, sic divini amoris igniculus, qui in pectore Geraldus a puero incaluit, nullo tentationis imbre valebat exstingui. Quin potius, maturescente jam ætate, quibuslibet vitiis paulatim compressis, quotidie seipso robustior virtutibus succrescebat. Jam in corde suo quasdam ascensiones disponebat, jam super altitudines terræ, juxta illud propheticum, eminebat. Cerneret auroram sanctitatis ejus in diem festum clarescere, cerneret liliam inter spinas crevisse, et quo vicinior maturitate fiebat, eo repansos virtutum flores diffusius expandisse. Ergo sicut in rerum vertice situs, in illa beatitudine superna mentis affectum defixerat. Et quoniam per cœleste desiderium intima lux illum irradiabat, mundanæ concupiscentiæ tenebras dijudicare valebat. An non tenebras dixerim terrenam concupiscentiam, per quam mundi amatores cæcantur, ut diligant vanitatem? Sed Geraldus didicerat pretiosum separare a vili, et valde indignum ducebat terram lingere, qui vocatum se noverat ad cœnam cœlestis Agni. Super eos magis dolebat, qui per amicitiam mundi inimici Dei constituuntur. Et postquam gustaverat quam dulcis est Dominus, dedignabatur aquas furtivas, quæ dulciores sunt, allambere. Plangebatur eos potius qui, juxta beatum Job, cum clamore currunt